De diuero modo admonen-  
di pigros: atq; precipites:  
Capitulum. XVI.

Liter admonēdi ſunt pigri: at  
q; aliter precipites. Illi namq;  
ſuadēdi ſunt: ne agenda bona  
dum diſſerit amirant. Iti ve-  
ro admonēdi ſunt: ne dum honorū opus  
incaute festinando preneniū: eorum me-  
rita immutet. Pigris namq; intimandū  
eſt: quod ſepe dū oportune agere que poſ-  
ſumus nolumus: paulo poſt cū volumus  
non valemus. Ipsi quippe mentis deſ-  
dia dum congruo toruore non accendit: a  
bonorū deſiderio funditus cōualeſcente  
furtimi torpore mactat: vnde aperte per  
Salomonē dicit. Pigredo immittit ſo-  
porē: piger enim recte ſentiēdo quaſi vigi-  
lat: quāuis nil operando torpescat. Sed  
pigredo ſoporē immittere dicit: quia pau-  
lisper etiā recte ſentiendi vigilantia amit-  
tē: dum a bene operādi ſtudio cefſat. Ubi  
recte ſublūgiſt: t anima diſſoluta eſuriet.  
Nam mens: quia ſe ad ſuperiora stringen-  
do nō diſgit neglecta ſe infeſt per deſi-  
deria expandit. Et dum ſtudioꝝ ſublimi-  
um vigore nō conſtrigunt cupiditatis inſi-  
me fame ſauciaſt: vt quo ſe per diſciplinā  
liſtare diſſimulat: eo ſe eſurient per voluſ-  
piati deſideria ſpergaſt. Hinc ab eodem  
rurus Salomon ſcribit. In deſiderijs  
eſt omnis ocioſos. Hinc ipa veritate predi-  
cate: vno quidē exente ſpiritu mūda do-  
muſ dicit: ſed multiplicitus redēte dum  
vacat occupaſt. Plerumq; piger dū neceſ-  
ſaria agere neglexerit quēdā ſibi diſſicilia  
opponit: quedam vero incauta formidat.  
Et dū quaſi inuenit: quod velut iuste me-  
tuat: oſtendit quod oſio quaſi nō iniuste  
torpescat. Qui recte per Salomonē dicit  
Propter frigus piger arare noluit: men-  
dicabit ergo eſtate: t non dabif ei. Propter  
frigus quippe piger nō arat: dum de-  
ſide torpore coſtrictus: agere que debet  
bona piferat: diſſimulat. Propter frig⁹  
piger non arat: dum parua ex adiuero ma-  
la metuit: t operari maxima pretermittit.  
Bene autē dicit mendicabit eſtate: t nō  
dabitur ei. Qui etiā nunc in bonis operi-  
bus nō exudat cum ſolludicij feruentior

apparuerit: quia frustra regni additū postulat: nil accipiens estate mendicat. Bene hinc rursus per eundē Salomonē dicit: Qui obseruat ventū non seminat: et qui cōsiderat nubes nunq̄ metet. Quid enim per ventū: nisi malignorū spiritū temptatio exprimit? Et quid per nubes: que mouent a vento: nisi aduersitas prauorum hominū designat? A ventis vide: licet impellunt nubes: quia immūdorum spiritū affluti praui excitant homines: qui ergo obseruat ventū non seminat: et qui cōsiderat nubes nunquā metet: quia quisquis temptationē malignorū spiritū quisquis persecutionē prauorū hominū metuit: neq; nūc grana boni operis seminat: neq; tūc manipulos sancte retributio: nis secat. At contra admonēdi sunt preci: pites dum bonorū actuū tempus preue: niūt: meritū peruerunt. Et sepe in malis corruunt: dū bona minime discernunt: quia nequaq; quid: quomodo: vel quādo agat: inspicunt: sed plerumq; acta: quia ita non debuerint agere cognoscāt. Quibus sub auditoris specie recte apud Salomonē dicit: Fili siue consilio nihil facias: et post factum nō penitebis. Et rursus. Psalpe: bre tue precedat gressus tuos. Psalpebre qui p̄e gressus precedunt: cū operationē nostrā cōsilia recta perueniūt. Qui enim negligit cōsiderando preuidere que facit: gressus tēdit: oculos claudit. Pergēdo iter cōscit: sed preuidendo sibimetip̄i nō antecedit. Atq; iccirco citius coruit: qz quo pēdē operis ponere debeat: per pal: pebra consilij non attendit.

**D**e diuerso modo admonen: di mansuetos: atq; iracūdos:

### Capitulum. XVII.

Liter admonendi sunt mansue: ti: atq; aliter iracundi. Nonnū quā namq; mansueti cum pre: sunt: vicinū et quasi iuxta pos: tum torporem desidie patiuntur: et plerūq; nimia resolutione levitatis ultra qz ne: cessē est: vigorem distractiōis emollunt.

At contra iracundi: dum regiminū loca percipiunt: quo impellente ira in mentis vesaniam deoluuntur: eo etiam subditōrum vitam dissipata quietis tranquillitate confundunt. Quos cum furor agitat: in preceps ignorāt quicquid irati facū: ignorant quicquid a semetiōis irati patiuntur. Nonnūq; est grauius ire fīe stimulū iusticie zelum putant. Et cum viciū virtus creditur: sine metu culpa cumulatur. Sepe ergo mansueti dissolu: tionis torpescunt tedio: sepe iracundi re: cititudinis falluntur zelo. Illorū iraq; vir: tuti viciū latenter adiungitur. His au: tem suum viciū quasi virtus feruens vi detur. Admonendi sunt igitur illi: vt fu: giant quod iuxta ip̄os est. Isti: quod in ip̄is. Attēdant illi quod habent. Discer: nant isti quod non habent. Implectan: tur mansueti: sollicitudinem torpo: em: dannent: iracundi perturbationem cla: ment. Admonendi sunt mansueti: vt ha: bere etiam emulationē iusticie studeant. Admonendi sunt iracundi: vt emulatio: ni quam se habere estimant: mansuetudi: nem sublungant. Iccirco namq; spiritus sanctus in colūba nobis est: et in igne mo: stratus: quia videlicet omnes quos implet et columbe simplicitate māsuetos: et igne zeli ardentes exhibet. Nequaq; ergo spi: ritus sancto plenus est: qui aut in tranqui: litate mansuetudinis: feruorem emulatio: nis deferit: aut rursum in emulatio: nis ar: doze virtutem mansuetudinis amittit. Quod fortasse inclius ostendimus: si in: medio Pauli magisterium proferamus: qui duobus discipulis et non diuersa cha: ritate preditis: diuersa tamen adiutoria predicationis impendit. Tymotheum nanq; admonens ait: Argue: obsecra: in: crepa: in omni patientia et doctrina. Ty: tum quoq; adiutorum dicens: Nec loque: re: et exhortare: et argue cum omni impe: rio. Quid est qz doctrinam suam tanta ar: te dispensem: vt exhibenda hac alteri im: perium: atq; alteri patientiam proponat: nisi qz mansuetioris spiritus Tyrum et

## Tertie partis libri Pastoralis cure

Paulo seruitoris vidit esse Tymotheum illum per emulatiois studium inflamat hunc per levitatē patientie temperat. Ille quod deest: iungit. Hunc quod superest subtrahit. Illum stimulo impellere nitit: hunc freno moderatur. Magnis quippe suscepit ecclesie colon⁹. Altos palmites ut crescere debeant: rigat. Alios cū plus iusto crescere cōspicit: refecat: ne aut non crescendo fructus non ferant: aut immo- derate crescendo quos protulerint: amittant. Sed longe alia est ira: que sub emulatiois specie subripit: alia que perturbatum cor et sine iusticie pretextu cōfundit. Illa enim in hoc quod debet inordinate exten- ditur: hec autem semper in his que non debet inordinate inflammat. Scindum ve- ro est: quia hoc ab impatiētibus iracundi differunt: quod illi ab alijs illata non tolent: nisi aut etiā qui toleranter imponunt. Nam iracundi sepe etiā se declinantes in- sequuntur: rixę occasionem cōmonent: la- bore contentiois gaudent. Quos tamen melius corrigimus: si in ipsa ira sue cōmo- tione declinamus. Perturbati quippe quid audiāt: ignorant: sed ad se reducti tanto libentius exhortatiois verba reci- piunt: quanto se tranquilli⁹ toleratos eru- bescut. Menti enim furore ebrie: omne re- ctum quod dicis peruersum videtur. An- de et Ihabal ebrio culpam suam a Byga- hil laudabiliter tacuit quod digesto vino lau- dabiliter dixit: Ecce enim malum quod fecerat cognoscere potuit: quia hoc ebri- us non audiuit. Cum vero iracundi ita ali- os impetu: ut declinari omnino non pos- sunt: non aperta exprobatio: sed sub qua- dam sunt cautela reverētie parendo feri- en d. Quod melius ostendim⁹ si Abner factum ad mediu⁹ deducamus. Huc quip- pe cū Asael vi incante precipitatiois im- petere script⁹ est. Locutus est Abner ad Asael dicens: Recederis noli me sequi: ne cōpellar cōfodere te in terrā. Qui audi- re cōtēpsit: et noluit declinare. Percussit ergo eum Abner auersa hasta in inguine et transdidit eum et mortuus est. Cui Asael

Typum tenuit: nisi eorū quos vebemen- ter arripies furor in preceps ducit. Qui in eodem furoris impetu tanto caute des- clinandi sunt: quanto et insanie rapiuntur. Unde et Abner qui sermōe nostro patris lucerna dicit: fugit: quia doctorū lingua que supernū lumen dei indicat: cum per abrupta furoris mentē cuiuspiā ferri con- spicit: cūq; cōtra irascentē distimulat ver- borum iacula reddere: quasi per sequen- tem nō vult ferire. Sed cum iracudi nul- la consideratiōe se mitigant: et quasi Asa- el persequi et insaniare nō cessant: necess⁹ est: vt hi qui furentes reprimere conātur et nequaq; se in furorem erigant: sed quic- quid est tranquillitatis ostendant. Que- daz vero subtiliter proferat: in quibus ex obliquo furentis animū pugnat. Unde et Abner cum contra persequentiē subsistit non eū recia: sed auersa hasta trāfforauit. Ex mūrōe quippe percutere est: impetu apte increpatiōis obuare. Aduersa vero hasta persequentiē ferire est: furentē tran- quille ex quibuscda tangere: et quasi parce- do superare. Asahel autem protinus occi- bit: quia cōmote mentes dum et parti sibi sentiunt: et tamen responsonū ratione in in- timis sub trāquillitate tangunt ab eo quod se erexerant: statim cadūt. Qui ergo a fu- toris sui impetu: sub lentitatis percussiōe resiliunt: quasi sine ferro moriuntur.

De diuerso modo admonen- di humiles: atq; elatos:

### Lapitulum. XVIII.

Liter admonēdi sunt humiles  
atq; aliter elati. Illis insinuan-  
dum est: quod sit vera excellētia  
quā sperando tenent. His ves-  
ro intimandū quod sit nulla temporalis glos-  
ria: quod et amplectētes non tenent. Audi-  
ant humiles quod sint eterna que appetunt:  
quod transitoria que contempnūt. Audiānt  
elati: quod sint transitoria que ambulunt: quod  
eterna que perdūt. Audiānt humiles ex  
magistra voce veritatis: omnis qui se hu-  
miliat exaltabit. Audiāt elati: et qui se ex-

altat: humiliabitur. Audiant humiles gloriam precedit humilitas. Audiant elati ante ruinam exaltabitur spiritus. Audiant humiles super quem quiescer spiritus meus nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos. Audiant elati: quid superbis terra et cinctis. Audiant humiles: deus humilia respicit. Audiant elati et alii a longe cognoscit. Audiant humiles: quia filius hominis ministrari non venit: sed ministrare. Audiant elati: quia initium omnis peccati superbia. Audiant humiles: quia redemptor noster humiliavit semetipsum: factus obediens usque ad mortem. Audiant elati quod de eorum capite scriptum est. Ipse est rex super universos filios superbie. Occasio igitur perditionis nostre facta est superbia dyabolus: et argumentum redemptionis nostre inuenta est humilitas dei. Hostis enim noster inter omnia conditus: videri super omnia voluit elatus. Redemptor autem noster magnus manens super omnia fieri: inter omnia dignatus est parvus. Dicatur ergo humiliibus: quia dum se deisciunt ad dei similitudinem ascendunt. Viciatur elatis: quia dum se erigunt in apostate angelorum imitationem cadunt. Quid itaque elatione deieciunt: que dum supra se tendunt ab altitudine vere celstitudinis elongantur? Et quid humiliitate sublimantur: que dum se in ima deprimit: auctori suo manenti super summa coniungit. Est tamen aliud quod in eis debeat caute pensari: quia sepe quidam humiliatis decipiuntur specie: quidam vero elationis sue ignorantia falluntur: nam plerumque nonnullis quibus humiles videntur: qui hominibus deferunt non debet concutus est timor. Plerumque vero elatos comitari solet: libere vocis assertio. Et cum quedam increpanda sunt vice: illi reticent ex timore: et tamen tace re se estimant ex humiliitate. Iti loquuntur per impatientiam elationis: et tamen loqui se credunt per libertatem rectitudinis. Illos ut peruersa non inercent: sub specie humiliatis premit culpa formidi-

nis: istos ad increpanda que non debent: aut magis increpanda quod debent sub imagine libertatis effrenatio impellit tumultus. Unde et elati admonendi suntne plorandi expedit sint subiecti: ne autem illi defensionem vertant iusticie in exercitacionem superbie: aut isti cum student plus quam necesse est hominibus subiici: compellantur etiam eorum vicea venerari. Considerandum vero est: quod plerumque elatos utilius corripimus: si eorum correptionibus quedam laudum someta misceamus. Iterferenda namque illis sunt: aut alia bona que in ipsis sunt: aut dicendum certe que potenter esse si non sunt: et tunc veniam rescanda sunt mala que nobis displicant: cum prius ad audiendum placabilem eorum mentem fecerint promissa bona que placent. Nam et equos indomitos blanda prius manu tangimus: ut eos nobis pleniarius postmodum etiam per flagella subiugemus: et amaro pigmentorum poculo mellis dulcedo adiungitur: ne ea que saluti profutura est in ipso gustu aspera ariatudo sentiatur. Num ergo gustus per dulcedinem fallitur: humor mortifer per amaritudinem vacuatur. Ipsa ergo in elatis inuictis exordia permixta sunt laude temperanda: ut dum admittunt saurores quos diligunt: etiam correptiones recipiant quas oderunt. Plerumque autem persuadere elatis utilia melius possumus: si profectum eorum nobis magis quam illis profuturum dicamus: si eorum meliorationem nobis magis quam sibi impendi possemus. Facile enim ad bonum elatione flectit: si eius inflexio prodesse et alijs creditur. Unde moyses qui regente se domino deserti iter duce aerea columna pergebat cum Obab cognatum suum a gentilitatis conuersatione vellet educere: et omnipotentis dei domino subiugare: ait: Proficiscimur ad locum: quem daturus est nobis dominus: veni nobiscum: et bene faciamus tibi: quia dominus bona promisit israeli. Qui cum respondisset ille: Non vadam tecum: sed reuertar in ter-

## Tertie partis libri Pastoralis cure

ram meam: in qua natus sum: illico adiunxit. Noli nos derelinquere. tu enim nosti in quibus locis per desertum castra posse debeamus. et eris ductor noster. Neque enim moysi mente ignorantia itineris angustabat. que et prophetice sententie cognitio diuininitatis expandarat que columnam exteriorum prebeat. que de cunctis interiorum per conuersationem cum deo sedulam locutio familiaris instruebat. Sed videlicet vir peruidus elato auditore colloquens. solaciū petiit ut daret. ducē requirebat inuia. ut dux ei fieri potuisset ad vitam. Egit itaque ut sughus auditor voci ad meliora suadet. eo magis fieret deuotus quo putaretur necessarius. Et unde se exhortatore suu[m] procedere crederet. inde se sub verbis exhortantis inclinaret.

### De diuerso modo admonendi pertinaces atque inconstates.

#### Capitulum. XIX.

Liter admonēdi sunt pertinaces. aliter vero inconstantes. Illis dicendū est quod plus de se que debent sentiunt et lecīro alleenis consilijs non aquiescunt. Iltis vero intimandum est quod valde se despiciētes negligent et ideo lenitate cogitationū a suo iudicio per temporū monita flectunt. Illis dicendū est quod nisi meliores se ceteris essent. marēt. nequaquam cunctorum consilia sue deliberationi postponerent. Iltis dicendū est quod si hoc quod sunt vtcūq; attenderent. nequaquam eos per tot varietatis lictora mutabilitatis aura versaret. Illis per Ipaulū dicit. Noli te prudētes esse apud vosmetiplos. At contra isti audiāt. non circūferantur omni vento doctrine. de illis per Salomonē dicitur. Comedent fructus vinee sue suisque consilijs saturabunt. De istis autem ab eorum suis scribit. Cor stultorum dissimile erit. Cor quippe sapientiū sibi metipsi semper est simile. quia dum rectis p[ro]suationib[us] acquisitū stāter se in bono ope dirigit. Cor

vero stultorum dissimile est. quod dum mutabilitati se auriū exhibet. nunquam idem quod fuerat manet. et quod quendam virtus sicut ex semetipsis gignunt alia ita ex alijs oriuntur. Scienza dum sumope est quod tunc ea corripiendo melius tergitur. cui ab ipso amaritudinis sue fonte sic cam. Pertinacia quippe ex supbia. inconstatia autem ex leuitate generatur. Admonēdi sunt igit[ur] pertinaces ut elationē sue cogitationis agnoscat et semetiplos vincere studiat. ne dum rectis aliorū p[ro]suationibus foris supari despiciunt. intus a supbia captivi te neant. Admonēdi sunt ut sollerter aspiciant. quod filius homis cui una semper cum patre voluntas est. ut exemplū nobis frangēde nostra voluntatis prebeat dicit. Non quero voluntatem meā sed voluntatem eius qui misit me patris. Qui ut huius adhuc virtutis gratia commendaret. seruaturū se hoc in extremo iudicio premisit dices. Non possum ego a meipso facere quicquam sed sicut audio iudico. Quia itaque conscientia designat homo alienae voluntati ad quiescere: quando dei atque hominis filii cum virtutis sue gloriā venit ostēdere: testat se non a semet ipso ludicare. At contra admonēdi sunt in constantes ut mentem granitare roborent. Tunc enīz alij germina in se mutabilitatis arescant. cum a corde prius radicē leuitatis abscedunt. Quia et tunc fabrica robusta construtur: cu[m] prius locus solidus in quo ponit fundamentū debeat prouidet. H[oc] ergo ante mentis leuitas caueat cogitationum inconstans minime vincitur. A quibus alienū paulus se fuisse prohibuit cum dicit. Numquid leuitate vius sum? Aut que cogito scđz carnē cogito ut sit apud me est et non. Ac si aperte dicit. Iccīro mutabilitatis aura non molior quia leuitatis virtus non succumbo.

### De diuerso modo admonendi gule deditos atque abstinentes

#### Capitulum. XX.

Liter adrione di sunt gule dediti. atq; aliter abstinentes. Illos enim superfluitas locutionis leuitas operis atq; luxuria.

Istos vero sepe impaciētie. sepe vero supbie culpa comitatur. Ipsi enim gule deditos imoderata loquacitas raperet. dices ille qui epulatus quotidie splendide dicit. in lingua graui? non arderet dicens. Pater Abraam miserere mei et mitte Lazarum ut intingat extremuz digitu sui in aqua ut refrigeret linguaz meam. quia crucio in hac flama. Quibus profecto verbis ostenditur. quia epulādo quotidie crebrins in lingua peccauerat: qui totus ardens refrigerari se precipue in lingua requirebat. Burium quia gule deditos leuitas protinus operis sequitur. auctoritas sacra testatur dicens. Sedit populus maducare. et bibere. et surrexit ludere qd plerūq; edacitas vsq; ad luxuriam pertrahit. quia dum facietate vēter extēditur aculei libidinis excitantur. Unde et hosti callido qui primi hominis sensus in occupiscentia pomis aperuit: sed in peccati laqueo strinxit. diuinā voce dicitur. Pectore et ventre respes. Ac si ei aperte diceretur. Cogitatione et in gluui super humana corda dominaris. Quia gule deditos luxuria sequit propheeta testatur qui dū aperta narrat occulta denunciat: dicens. Princeps cocorum destruxit muros Hierusalē. Princeps namq; cocorū venter est cui magna cura obsequiu a cocis impenditur ut ipse delectabiliter cibis impleat. Muri autē Hierusalē virtutes sunt aie ad desideriū supernae pacis eleuate. Cocorū igitur princeps muros Hierusalē deicet. qd dum vēter in gluui tendit: virtutes aie per luxuriam destruunt. Quo cōtra nisi metes abstinentiū plerūq; impaciētie a sinu trāquillitatē excuteret: nequaq; Petrū cū diceret. mis̄tritate autē in fide veltra virtutē. in virtute autē scientiā. in sc̄lētia autē abstinentiā. protinus vigilatē adiūgeret: dicens. In abstinentiā autem patiam. De esse qui p̄e abstinentibus patiam preuidit. que eis vt

adesset admonuit. Rursum nisi cogitationes abstinentiū nō nunq; supbie culpa trāsfigeret: Paulus minime dixisset. Qui non manducat manducantē non iudicet. Qui rursus ad altos loquens dū de abstinentie virtute gloriātiū precepta p̄strin geret. adiunxit. Que sunt rationē quidē habētia sapientie insugstitutionē et humilitatem. et ad nō parendū corpori nō in honore corporis nō in honore aliquo ad saturitatem carnis. Quia in re notandū est. qd i. di sputatione sua predicator egredi. suppositione humilitatis speciē iungit. qd dū pl? qd necesse est per abstinentiā caro atterit. humilitas foris ostēditur: sed hac ipsa. humilitate grauiter interius supbitur. Et mī si aliquādo mens ex abstinentiē virtute tūmesceret. nequaq; hanc velut inter magna merita pharise arrogans studiose enumeraret dicens. Ieiuno bis in sabbato. Admonēti sunt ergo gule dediti ne in eo qd escā delectationi incūbant luxurie se mucrone transfigant. Quanta sibi p̄ esuz loquacitas. quāta mentis leuitas ingreditur aspiciant. ne dum vētri molliter inserviū viciorum laqueis crudeliter astrigantur. Tanto enim longius a secūdo parēte receditur. quāto per imoderatum usq; dum manus ad cibum tenditur. parentis primi lapsus iteratur. At contra admonēti sunt abstinentes ut sollicite semp aspiciant. ne cum gule vitiū fugiunt acriora his vitiā quasi ex virtute generenē ne duz carni macerant ad impatientiā spiritū erupat. et nulla iam virtus sit. qd caro vincēsi spiritus ab ira sugatur. Aliquādo autē dum mens abstinentiū ab ira se deprimit. hanc quasi peregrina veniens leticia cor rumpit et eo abstinentie bonum deperit. quo se se a spiritualibus vitijs minime custodit. unde et recte per prophetam dicit. In diebus ieiuniorū vestrorum inueniuntur voluptates vestre. Et paulopost. Ecce ad lites et contentiones ieiunatis et per cutitis pugnis impie. Voluptas quippe ad leticiam pertinet pugnus ad iram. incassum ergo per abstinentiam corpus ate-

## Tertie partis libri Pastoralis cure

teritur. si inordinatis dimissa motib⁹ mēs vitijs dissipatur. Bursumq⁹ admonendi sunt vt abstinentiā suā t̄ semp̄ sine imutatōe custodiāt. t̄ nunq̄ hāc apud occulatum iudicem eximie virtutis credat ne si fortasse magni esse meriti credit. cor i elatione subleuetur. Hinc nāq⁹ p̄ prophetaz dicitur. Huncquid tale est ieiuniū qd elegi? Sed frange esuriēti panē tuu⁹. t̄ ege nos vagosq⁹ induc in domū tuam. Qua in re pensandū est. virt⁹ abstinentie q̄ parua respicitur. que non nisi ex alijs virtutib⁹ bus cōmendatur. Hinc Jobel ait. Sanctificate ieiuniū. Ieiuniū quippe sanctissimi carē est adiunctis bonis alijs dignaz deo abstinentiā carnis ostēdere. Admonēdi sunt abstinentes vt nouerint quia sic placentē deo abstinentiā offerunt. cum ea que sibi de alimētis subtrahunt. indigētib⁹ largiuntur. Sollerter nāq⁹ audiendū est. q̄ per prophetā domin⁹ redarguit: dolens. Cū ieiunaretis t̄ plangeretis in quinto t̄ in septimo mēse. p̄ hos. lxx. annos. nunquid ieiuniū ieiunasti mihi. Et cū come deretis t̄ cū biberetis. nunquid nō vobis comeditis t̄ vobismetipis bibitis. Non enī deo sed sibi quicq⁹ ieiunat. si ea q̄ venter ad tempus subtrahit. nō in opibus tri buit sed venter postmodū efferenda custodit. Itaq⁹ ne aut illos appetit⁹ gule a mēris statu deijsiat. aut istos afflita caro ex elatione supplātet audiāt illi ex ore veritatis. Attēdite autē vobis ne forte graētur corda vestra in crupula t̄ ebrietate et curis hui⁹ mūdi. vbi vtilis quoq⁹ pauor adiungit t̄ superueniat in vos repentina dies illa tanq̄ laque⁹ enī supueniet i omnes qui sedēt super faciē omnis terre. Audiat isti nō q̄ intrat in os coquinat hominē. sed qd procedit ex ore hoc coquinat hominē. Audiāt illi esca vēter. t̄ venter escis. deus autē in hūc t̄ has destruet. Et rursum. Non in cōmessationib⁹ t̄ ebrietibus. Et rursum. Esca nos nō commēdat deo. Audiāt isti quia omnia mūda mūdis. coquinatis autē t̄ infidelib⁹ nihil est mundū. Audiāt illi quorum deus vē-

ter est. t̄ gloria in confusione ipsorū audiant isti. discedent quidam a fide t̄ veritate. t̄ paulopost prohibentiū nubere precipientiū. abstinere a eibis quos deus creuit ad percipiendū cum gratiaruactione si delibus t̄ bis qui cognouerūt veritatem. Audiāt illi bonum est nō māducare carnem. neq⁹ bibere vinū. neq⁹ in quo frater tuus scandalizatur. Audiāt isti. modico vino vtere propter stomachū t̄ frequētes tuas infirmitates. quatenus t̄ illi discant cibos carniis inordinate nō appetere. t̄ isti creaturā dei quā nor appetunt condempnare non audeant.

De diuerso modo admonendi illos qui sua misericorditer tribuūt: atq⁹ illos qui aliena rapere contendunt.

## Capitulum. XXI.

P̄ iter admonendi sunt qui iaz sua misericorditer tribuūt. atq⁹ aliter qui t̄ aliena rapere contendunt. Admonēdi nāq⁹ sunt qui iam sua misericorditer tribuūt ne cogitatione tumida se super eos quibus terra largiūt extollant. ne iccirco meliores se estimant quia cōtineri per se ceteris vi dent. Nam terrene domus dñs famulorū ordines ministeriaq⁹ disperciēs. hos vt regant. illos vero statuit vt ab alijs regantur. Istos iubet vt necessaria ceteris prebeant. illos vt accepta ab alijs sumat. Et tamen plerūq⁹ offendunt qui regunt. t̄ in patris familias gratia permanēt qui reguntur. Trā merentur qui dispensatores sunt. t̄ sine offensione perdurāt qui ex aliena dispensatione subsistunt. Admonēdi sunt igit̄ qui iam q̄ possident misericorditer tribuūt ut a celesti dño dispensatores esse se positos substidioꝝ temporalium agnoscant t̄ tanto humiliter prebeant quanto aliena esse intelligūt que disp̄sant. Cum

Et in illorum ministerio quibus accepta largiuntur constitutos se esse considerant. ne quiquam eorum mentes tumor subleuet sive timor premat. Unde et necesse est ut sollicite perpendat. ne commissa indigne distribuant ne quedam quibus nulla. ne nulla quibus quedam. ne multa quibus pauca. ne pauca prebeat quibus impendere multa debeant. ne precipitatione hoc quod tristibunt inutiliter spargatur ne tarde petentes noxie crucient. ne recipiende hic gracie intentio surrepat. ne dationis lumine laudis transitorielappetitio extinguat. ne oblatus munus conjuncta tristitia obsidiat. ne in oblato munere animus plusquam decet hilarescat. ne sibi quisque cum totum recte impluerint tribuant et simul oia postquam pergerint perdant. Ne enim sibi virtutem sue liberalitatis deputet. Audiant quod scriptum est. Si quis administrat tantum ex virtute et administrat deus. Ne in benefactis imoderatius gaudent. audiant quod scriptum est. Cum feceritis oia que precepta sunt vobis. dicite. servi inutiles sumus. que debuimus facere fecimus. Ne largitate tristitia corripat. Audiant quod scriptum est. Hilariter dator est deus. ne in expenso munere transitoria laude querant. Audiant quod scriptum est. Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. id est pie dispensationi nequaquam se gloria vite presentis admisceat. sed opus recitudinis ap petitionem ignoret fauoris. Ne impense gratie vicissitudinem requirant. Audiant quod scriptum est. Cum facis prandium aut cestnam noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos tuos neque vicinos tuos. neque divites ne forte et ipsi reinultent te et fiat tibi retributio. sed cum facis coniuvium voca pauperes et debiles et claudos et cecos. et beatus eris. quia non habebit vnde retribuant tibi. Ne que prebenda sunt citius sero prebeantur. Audiat quod scriptum est. Ne dicas amico tuo vade et reuertere cras dabo tibi cum statim possis dare. Ne sub obtentu largitatis ea que posse dent inutiliter spargant. audiant quod scri-

ptum est. Sudet elemosina in manu tuas. Ne cum multa necessaria sint pauca largi ant audiatur quod scriptum est. Qui parce seminat parce et metet. Ne cuicunque oportet pauca. plurima prebeat. et ipsis postmodum nimis inopiam tolerantes. ad impatientiam erumpat. Audiant quod scriptum est. Non ut alijs sit remissio vobis autem tribulatio. Sed ex elicitate vestra abundat illorum inopiam supplet. ut et illorum abundantia vestre inopie sit supplementum. Cum enim dantis mens ferre inopiam ne scit. si multa sibi subtrahit occidit contra se impacientem exquirit. prius namque prepandus est pacientie animus. et tunc aut multa sunt. aut cuncta largienda: ne duces munus equanimiter inopia irruens fertur et premisse largitatis pereat merces. et ad huc mentem deterius murmuratio subserviens perdat. Ne omnino nihil eis prebeat. quibus conferre aliquid parvum debeant. audiant quod scriptum est. Omnes petenti tribue. ne paulatim aliquid prebeat. quibus conferre omnino nihil debet audiant quod scriptum est. Da bono. et noli recipere peccatores. bene fac humili et non dederis impio. Et rursum. Panem tuum et vinum tuum super sepulturam iusti constitue. et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus. Panem enim suum et vinum preberet peccatoribus. qui iniurias subficiunt pro eo quod iniuriae sunt impendit. Unde et nonnulli huius mundi divites. cum same cruciantur christi pauperes effusis lagitatis nutrunt histriones. Qui vero indigent etiam peccatori panem suum non quia peccator sed quia homo est tribuit. nimurum non peccatorum. sed iustum nutrit. quod in illo non culpam sive naturam diligit. Ad monendi sunt etiam qui iusta misericordia ter larguntur et sollicitate custodiire studeant ne cum commissa peccata eleemosynis residunt. adhuc redimenda committantur. ne venalem iusticiam dei estimant si cum cureret per nos numeros tribuere arbitramur. sed multe posse peccare. Namque etiam quod esca et corpus et vestimentum. Qui ergo electi

## Tertie partis libri Pastoralis cure

et vestimentū pauperibus largitur: sed tamen anime vel corporis iniquitate poluit: quod minus est iusticie obtulit: et quod maius est culpe: sua deo dedit: et se dyabolo. At contra admonendi sunt qui adhuc aliena rapere contendunt: ut sollicitate audiant: quid ventens in iudicium dominum dicat. At namque Esuriui: et non dedistis mihi manducare. Sitiui: et non dedistis mihi potū. Hospes eram et non collegisti me. Iudicatus: et non operuisti me. Infirmus: et in carcere: et non visitasti me. Quibus etiā promittit dices: Discedite a me maledicti in ignem eternum: qui preparatus est dyabolo et angelis eius. Ecce nequaquam audiuntur: quia rapinas et aliaz quamlibet violentia commiserunt: et tamen eternis gehenne ignibus mancipant. Hinc ergo colligendum est: quanta damnatione plectendi sunt qui aliena rapiunt: si tanta animaduersione feriuntur: qui sua indiscretete tenerunt. Perpendant quo eos obligaverunt res rapta: si tali subiecit non tradita. Perpendant quid meretur iniusticia illata: si tanta percussione digna est pietas non impensa. Cum aliena rapere intentunt: audiant quod scriptum est. Ne et qui multiplicat non sua. Usquequo aggrauat cōtra se densum luctu. Avaro quippe densum lutu contra se aggrauare est: terrena lucra cū pondere peccati cumulare. Cum multiplicare larga habitatiois spacia cupiunt. Audiant quod scriptum est. Ne qui coniugitis domū ad domū: et agrum agro copulatis: usque ad terminū loci. Num quid habitabilis soli vos in medio terre? Ac si aperte diceret: Quousque vos exteditis: qui habere in cōmuni mundo consortes minime potestis. Coniugios quidem premitis: sed contra quos valeatis extendere semper inuenitis. Cum augēdis pecunias inbiant: audiant quod scriptum est. Avarus non implebit pecuniarū: qui amat diuicias: fructus non capiet ex eis. Fructus quippe et eis capi: si eas bene spargere non amando voluisset. Qui vero eas diligendo retinet: hic itaque sine fru-

ctu derelinquet. Cum repleri cūctis simul opibus inardescunt: audiant quod scriptum est. Qui festinat ditari non erit innocens. Projecto enim quia augere opes ambit: vitare peccatum negligit: et more aiū caputus cum escam terrenarum rerū auidus conspicit: quo stranguleat peccati laqueo non agnoscit. Cum quelibet p̄sentis mūdi lucra desiderat: et que de futuro damna patiuntur: ignorant. Audiāt quod scriptum est. Hereditas ad quam festinat in principio in nouissimo benedictiōe carebit. Ex hac quippe vita inīciū ducimur: ut ad benedictiōis sortenti in nouissimo veniam⁹. Qui itaque in principio hereditat festinat: sortem sibi in nouissimo benedictiōis amputat: quia dum per avaricie nequitiā hic multiplicari appetunt: illic ab eterno patrimonio exheredes sunt. Cum vel plurima ambiantur: vel obtinere cūcta que ambigerint: possunt. Audiāt quod scriptum est. Quid prodest homini si totū lucretur mundū: anime vero sue detinētū faciat? Ac si aperte dicat veritas. Quid prodest homini si totū mundū quod extra se est congregat: sed solum quod ipse est: damnat. Plerūq; autē citius raptorū avaricia corrigit: si in verbis admonentis quā fugitiua sit presens vita monstretur: si eoz ad medium memoriam deducat: qui et ditari in hoc mundo diu conati sunt: et tamen in adeptis diuinitatis diu manere nequiventur. Quib⁹ festina mores repente et simul abstulit quicquid eorum nequicia: nec simul: nec repenitē congregavit: qui non solum hic rapta reliquerunt: sed secū ad iudicium causas rapine detulerunt. Hoc itaque exempla audiat quod in verbis suis pseudobio et ipsi cōtemnatur et cū post verba ad cor redeat: imitari saltem quos iudicat: erubescant.

De diuerso modo admonendi eos qui nec aliena appetunt: nec sua largiuntur: atque eos qui et ea que habent tribuantur: et tamen aliena rapere non desistunt:

Capitulum, XXII.

# Beati Gregorij pape Cap. XXII

Riter admonēdi sunt qui nec aliena appetunt nec sua largitū tur: atq; aliter admonēdi sunt qui & ea que habent tribuūt et tamen aliena rapere nō desistunt. Admonēdi sunt nāq; qui nec aliena appetunt nec sua largitūt ut sollicitate sciant qd ea de qua sumptūt sunt cunctis hominib; terra communis est. & i cīrco alimenta quoq; omnibus cōmuniter pfert. Incassuz se ergo innocētes putant. qui cōmune dei munus sibi priuatim vendicāt. Qui cum accepta nō tribuunt in proximorū nece grāsantur. qz tot quotidie pene perimunt q̄t morientū pauperū apud se subsidia abscondunt. Hā cum quilibet necessaria indigētibus ministram̄. sua illis reddimus nō nostra largimur. Justicie debitū potius soluimus. quā misericordie opera impleamus. vnde & ipsa veritas cū de misericordia caute exhibēta loquere ait. Attendi te inquit ne iusticiā vestrā faciatis coram hominib;. Lui quoq; sentētie cōtinens psalmista dicit. Dispersit dedit paupibus iusticia eius manet in seculū seculi. Cum enim largitatē impēsam paupibus premisset nō hanc vocare misericordiā sed iusticiā maluit. qz qd a cōmuni dño tribuit profecto. iustū est vt quicq; accipiunt eo cōiter vñatur. Hinc etiā Salomon ait. Qui iustus est tribuit & nō cessauit. Admonēdi sunt quoq; vt sollicitate attendat q̄ ficalnea que fructus nō habuit contra hanc distric̄ iudeo agricola querit & etiam terrā occupauit. Terrā quippe ficalnea sine fructu occupat qn̄ mens tenaciuz hoc qd prodesse multis poterat inutiliter seruat. Terram ficalnea sine fructu occupat. qn̄ locū quem exercere alius per solē boni operis valut stultus per desidie vim bram premit. Hi autē nōnūq; dicere solent: concessio vtimur aliena nō querim⁹ & si digna misericordie retributiōe nō agimus nulla tamē peruersa perpetram⁹ qd fecitro sentiunt quia videli cet auzē cordi & verbis celestibus claudit. Neq; diues in euangelio qui īduebat purpura & bys

so qn̄ īpulabat quotidie splēdide aliena rapuisse sed infructuose. p̄prijs vſus vſis se perhibet eisq; post hanc vitā vtrix ges henna suscipit. nō qz aliquid illiciti ges sit sed quia īmoderato vſu totū se licitis tras didit. Admonēdi sunt tenaces vt nouerint q̄ hā primā deo iuriū faciunt quia dāti sibi oīa nullā mīficordie hostiā redunt. Hinc etenī psalmista ait. Nō dabit deo placationē suā nec preciū redemptiōis anime sue. preciū nāq; redēptionis dare est opus bonū preueniente nos gratia reddere. Hinc Johānes exclamat: dicens. Jā securis ad radicē posita est Omnis arbor que nō facit fructū bonū excides tur & in ignem mitteb. Qui ergo se innoxiōs qz aliena nō rapiunt estimant. lctum securis vicine preuideāt. & torpozē improlide securitatis amittat ne cū ferre fructū boni operis negligūt a presenti vita futūditus quasi a viriditate radicis execētur. At cōtra admonēdi sunt quī et ea que habent tribuūt & aliena rapere nō desistunt ne valde mīfici videri appetat. & de boni specie deteriores fiant. Hi etenī p̄pria indiscrete tribuētes non solū vt supra diximus ad impaciētie murmurationē prūnt sed cogente se īopia vſq; ad auariciā de volvuntur. Quid vero eorū mente infelitius. quibus de largitate auaricia nascit. & peccatorū seges quasi ex virtute seminatur. Prius itaq; admonēdi sunt vt tene re sua rationabiliter sciāt & tunc demū vt aliena nō ambiant. Si enim radix culpe in ipsa effusione nō exuritur nunq; ramis exuberans auaricie spina stecatur. Occasio ergo rapiendi subtrabitur. si bene p̄p̄ ius possidendi disponat. Tunc vero ad moniti audiant quō que habēt misericorditer tribuāt quādo nimirū didicerunt vt bona misericordie per īteriectam rapine nequiciā non confundat. Violenter enī exquirant qui misericorditer largiantur. Sed aliud est pro peccatis misericordiaz facere. aliud pro misericordia faciēda pecare. Que iaz nequaq; misericordia nun cupari potest quia ad dulcem fructū non

## Tertie partis libri Pastorialis cure

proficit à per vírus pestifere radicis amar-  
tescit. Hinc enī est q̄ ipsa etiā sacrificia p̄  
prophetā dominus reprobās dicit. Ego  
domin⁹ diligens iudiciū t̄ odio habes ra-  
pinam in holocaustū. Hinc iterum dicit.  
Hostie impiorū abominabiles:qr offerun-  
tur ex sceleris. Qui sepe quoq; ex indigē-  
tib⁹ substrahūt que deo largiunt̄: sed quā-  
ta eos animaduersione rennūat. per quē-  
dam Salomonē dominus demonstrat:di-  
cens. Qui offert sacrificium ex substantia  
pauperis quasi qui victimat filiū in cōspe-  
ctu patris sui. Quid nāq; esse intollerabili-  
bus potest q̄ mors filij ante oculos pa-  
tris. Hoc itaq; sacrificiū quāta ira aspici-  
atur ostendit. qd̄ orbatus patria dolori cō-  
paratur. Et tamen plerūq; quāta autem rapiūt conside-  
bare dissimulant quāta mercedē numerāt.  
et perpendere peccata recusant. Audiant  
itaq; quod scriptum est. Qui mercedes  
congregauit misit eas in sacculū pertusuz  
In sacculo quippe pertuso videtur quan-  
do pecunia mittitur: sed quādo amittitur  
non videtur. Qui ergo quāta largiuntur  
aspiciunt sed quāta rapiūt non perpēdit.  
In pertuso sacculo mercedes mittunt. qr  
profecto has in specie sue fiducie intuen-  
tes congerūt sed nō intuentes perdunt.